
1

ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA
SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE E ACQUISTI

AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 13 DEL 16 GENNAIO 2024

OGGETTO:
SERVIZIO DI VIGILANZA ARMATA PER L’ATS DELLA BRIANZA. PROCEDURA PONTE IN 
URGENZA, AI SENSI DELL’ART. 76 COMMA 2 LETT. C), DEL D.LGS 36/2023, PER IL 
PERIODO DAL 01/05/2024 AL 31/12/2024, NELLE MORE DELL’ATTIVAZIONE DELLA 
PROCEDURA DI GARA “ARIA_2024_025 VIGILANZA ARMATA”.



2

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
PREMESSO che con delibera del Direttore Generale n. 223 del 29/03/2021 l’ATS della Brianza ha 
aderito alla Convenzione ARIA S.p.A. “ARCA 2017_147 Lotto 5 – per la fornitura del servizio di 
Vigilanza Armata” a seguito della quale è stata stipulata apposita convenzione con il RTI tra 
International Security Service S.p.A. (mandataria), avente sede legale in Via Roberto Facelli n. 175 -
00169 Roma (RM) con Securline srl (mandante), con sede legale in Via Guglielmo Marconi n. 35 - 
20089 Rozzano (MI) aggiudicatario del lotto in parola;
DATO ATTO che l’adesione alla convenzione di cui al punto precedente è stata effettuata per la 
durata di 36 mesi, ovvero dal 01/05/2021 al 30/04/2024;
PRESO ATTO che ARIA S.p.A. ha pubblicato sul proprio sito istituzionale il prospetto “Stato 
Avanzamento bandi” che prevede l’attivazione della Convenzione “ARIA_2024_025 Vigilanza 
Armata” entro il IV trimestre 2024;

CONSIDERATO che si rende necessario garantire la continuità del servizio di vigilanza armata per 
le sedi dell’ATS della Brianza per le quali era stata formalizzata l’adesione alla convenzione e nello 
specifico:

 Desio (MB), via Novara 3
 Lecco, corso Carlo Alberto 120
 Lecco, via Fabio Filzi 12
 Monza, viale Elvezia 2
 Monza, via De Amicis 17
 Monza, via Solferino 16
 Oggiono (LC), via 1° maggio 21/b
 Ornago (MB), via Banfi 6
 Merate (LC), via San Vincenzo 4

RICHIAMATA la DGR n. XII/1827 del 31/01/2024 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione per l’anno 2024” che sottolinea come le aziende abbiano l’obbligo di verificare 
innanzitutto la possibilità di adesione ai contratti/convenzioni stipulati dall’Azienda Regionale per 
l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA) e/o da Consip, ed in via residuale le Aziende Sanitarie debbano 
procedere attraverso forme di acquisizione aggregata all’interno delle unioni formalizzate di acquisto; 

VERIFICATO che in merito all’acquisizione di tale servizio non sono attive convenzioni CONSIP 
in grado di soddisfare le esigenze dell’ATS della Brianza;

EVIDENZIATO che l’arch. Andrea Bussolino, Dirigente della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale 
e Acquisti e DEC del contratto del servizio di vigilanza armata in essere, in data 20/02/2024 ha inviato 
una comunicazione tramite e-mail al RTI, chiedendo la disponibilità a garantire la continuità del 
servizio presso le sedi dell’ATS nelle more dell’attivazione della nuova convenzione da parte di 
ARIA S.p.A. sopra richiamata;

EVIDENZIATO, inoltre, che non è possibile procedere con la proroga del contratto in essere alle 
medesime condizioni economiche, in conseguenza della Sentenza della Cassazione sez. IV Lavoro, 
del 02.10.2023 n. 27769, che ha ritenuto le retribuzioni dei dipendenti del Settore della Vigilanza 
Privata dei contratti in essere non adeguate al principio del giusto salario contemplato dall’art. 36 
della Costituzione, motivo per cui si è proceduto con una procedura ponte nelle more dell’attivazione 
della convenzione relativa alla gara ARIA_2024_025 Vigilanza Armata, invitando alla medesima 
procedura il RTI citato in premessa per garantire la continuità del servizio; 

CONSIDERATO che per procedere all’affidamento del servizio oggetto del presente 
provvedimento, è stata pubblicata sulla piattaforma Sintel RDO ID 180991409 con scadenza prevista 
per le ore 12:00 del 05/04/2024, invitando alla procedura il fornitore International Security Service 
S.p.A. e che entro il predetto termine è pervenuta l’offerta del citato operatore economico;



3

PRESO ATTO del verbale del seggio di gara del 08/04/2024, allegato alla presente determina quale 
parte integrante e sostanziale, da cui si evince che l’operatore economico International Security 
Service S.p.A., ha presentato l’offerta di € 5.400,00, oltre IVA 22% pari ad € 1.188,00, per 
complessivi € 6.588,00, per la durata di 8 mesi (01/05/2024 – 31/12/2024) per n. 9 sedi, ritenuta dal 
seggio di gara congrua ed idonea a soddisfare le esigenze dell’ATS;

RITENUTO di affidare, conseguentemente, il servizio di cui trattasi all’operatore economico 
International Security Service S.p.A., avente sede legale in Via Roberto Facelli n. 175 – 00169 Roma 
(RM), per il periodo di 8 mesi, dal 01/05/2024 al 31/12/2024 nelle more dell’attivazione della 
convenzione relativa alla gara “ARIA_2024_025 Vigilanza Armata” di interesse dell’ATS della 
Brianza, ai sensi dell’art. 76, comma 2 lett. c), del D.Lgs 36/2023 che recita testualmente al comma 
2: “Le stazioni appaltanti possono ricorrere a una procedura negoziata senza pubblicazione di un 
bando nei seguenti casi: c) nella misura strettamente necessaria quando, per ragioni di estrema 
urgenza derivante da eventi imprevedibili dalla stazione appaltante, i termini per le procedure aperte 
o per le procedure ristrette o per le procedure competitive con negoziazione non possono essere 
rispettati; le circostanze invocate per giustificare l’estrema urgenza non devono essere in alcun caso 
imputabili alle stazioni appaltanti”;

EVIDENZIATO, di avere preventivamente trasmesso il presente provvedimento al sostituto del 
Direttore ad interim della S.C. Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità, ai fini della 
registrazione dell’onere di € 6.588,00 (Iva 22% compresa – 8 mesi) al conto 420.090.080 “Servizi di 
guardiania e vigilanza” del Bilancio Sanitario 2024, PRG 105/2024;

RITENUTO di nominare:
 Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, l’Arch. Leonardo 

Sferrazza Papa – Direttore della SC Gestione Tecnico Patrimoniale e Acquisti dell’ATS della 
Brianza;

 Direttore dell'Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 114 comma 7, del D.Lgs. n. 36/2023, 
l’Arch. Andrea Bussolino, Dirigente presso la SC Gestione Tecnico Patrimoniale e Acquisti;

ATTESTATE la regolarità tecnica e la legittimità del presente atto;
VISTA l’attestazione del sostituto del Direttore ad interim della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità, Dott.ssa Cinzia Patrizia Beggiato, in ordine alla regolarità contabile;

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa:

- di approvare il verbale del seggio di gara del 08/04/2024, allegato alla presente determina quale 
parte integrante e sostanziale, da cui si evince che l’operatore economico International Security 
Service S.p.A., avente sede legale in Via Roberto Facelli n. 175 00169 - Roma (RM), per la fornitura 
del sevizio citato in oggetto, ha offerto l’importo di € 5.400,00, oltre IVA 22% pari ad € 1.188,00, 
per complessivi € 6.588,00;
C
- di affidare, conseguentemente, all’operatore economico International Security Service S.p.A., nelle 
more dell’attivazione della convenzione relativa alla gara ARIA_2024_025 Vigilanza Armata, il 
servizio di vigilanza armata per la durata di 8 mesi, dal 01/05/2024 al 31/12/2024, da erogare nelle 
sedi dell’ATS della Brianza di seguito specificate:

 Desio (MB), via Novara 3
 Lecco, corso Carlo Alberto 120
 Lecco, via Fabio Filzi 12
 Monza, viale Elvezia 2
 Monza, via De Amicis 17



4

 Monza, via Solferino 16
 Oggiono (LC), via 1° maggio 21/b
 Ornago (MB), via Banfi 6
 Merate (LC), via San Vincenzo 4

- di dare atto, come indicato dal sostituto del Direttore ad interim della S.C. Bilancio, 
Programmazione Finanziaria e Contabilità, della registrazione dell’onere di € 6.588,00 ( Iva 22% 
compresa – 8 mesi) al conto 420.090.080 ”Servizi di guardiania e vigilanza” del Bilancio Sanitario 
2024, PRG 105/2024;

- di nominare:
 Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, l’Arch. Leonardo 

Sferrazza Papa – Direttore della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale e Acquisti dell’ATS della 
Brianza;

 Direttore dell'Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 114 comma 7, del D.Lgs. n. 36/2023, 
l’Arch. Andrea Bussolino, Dirigente presso la SC Gestione Tecnico Patrimoniale e Acquisti;

- di dare atto che la S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale e Acquisti provvederà agli adempimenti di 
competenza;
- di dare atto che ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dei commi 4 e 6 dell’art. 17 della 
L.R. n. 33/2009, come modificata dall’art. 1 della L.R. n. 23/2015, il presente provvedimento è 
immediatamente esecutivo;
- di disporre, a cura della S.C. Affari Generali e Legali, ai sensi del medesimo art. 17, comma 6, della 
L.R. n. 33/2009, la pubblicazione del presente provvedimento all’albo on line dell’Ente;

- di comunicare l’adozione della determina alle Strutture aziendali.

Documento firmato digitalmente
Leonardo Sferrazza Papa



5

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA E LEGITTIMITA’ 
STRUTTURA PROPONENTE: SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE E ACQUISTI

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure previste 
per la specifica materia.

Il Dirigente Responsabile
Leonardo Sferrazza Papa

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE
S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA'

Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento:

Bilancio anno 2024:  ☒     Sanitario              ☐         Socio Sanitario Integrato (ASSI)              ☐         Sociale

Impegno: PRG 105/2024 sub 3

Conto n.: 420.090.080               Importo: €. 6.588,00

Il sostituto del Dirigente Responsabile
Cinzia Patrizia Beggiato

NOTE      






		2024-04-16T14:21:50+0200
	LEONARDO SFERRAZZA PAPA




